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Szanowny Panie Komisarzu, 

Przejście Polski z węgla na alternatywne źródła energii nabrało ostatnio tempa, a ta szybka 

transformacja ma się utrzymać w najbliższej przyszłości. Trend ten znajduje odzwierciedlenie zarówno 

w Krajowym Planie na rzecz Energii i Klimatu (KEPAC), jak i w strategiach przedsiębiorstw węglowych 

(patrz: strategia Polskiej Grupy Energetycznej). Zgodnie z KEPAC, produkcja energii z węgla kamiennego 

ma spaść o ponad 50% w ciągu najbliższych pięciu lat - co oznacza spadek z 51 milionów ton węgla w 

2025 roku do 19,4 miliona ton w 2035 roku. Ponadto, netto roczna produkcja energii elektrycznej z 

węgla brunatnego spadnie o 90% w tym samym okresie. 

Dlatego kluczowe jest zajęcie się społecznymi aspektami tej transformacji, aby zapewnić sprawiedliwą 

równowagę między tymi, którzy z niej korzystają, a tymi, którzy doświadczają jej negatywnych skutków, 

w tym pracownikami zamykanych zakładów, lokalnymi społecznościami i samorządami. 

Komisja Europejska i polski rząd już wiele lat temu dostrzegły ten problem, opowiadając się za 

sprawiedliwą transformacją i ustanawiając Mechanizm Sprawiedliwej Transformacji. Choć pięć polskich 

regionów już otrzymuje wsparcie z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST), to niektóre 

obszary uzależnione od węgla, takie jak te polegające na energii z węgla i operacjach górniczych w 

Turowie, Bogdance (region lubelski) czy Kozienicach, są nadal wyłączone z jego korzyści. Brak wsparcia 

finansowego prowadzi do dwutorowej transformacji w Polsce, gdzie niektóre regiony węglowe 

korzystają z pomocy unijnej, podczas gdy inne są pozbawione kluczowych instrumentów finansowania. 

Ta sytuacja grozi poszerzeniem nierówności między różnymi regionami i ich mieszkańcami. Bez 

ukierunkowanej pomocy niektóre społeczności mogą pozostawać w tyle zarówno pod względem 

społecznym, jak i ekonomicznym, zagrażając spójności i sprawiedliwości procesu transformacji 

energetycznej. 

Podkreśla to pilną konieczność opracowania alternatywnych systemów wsparcia i zapewnienia, że te 

regiony nie zostaną pominięte w trakcie transformacji energetycznej. Nowe Wieloletnie Ramy 

Finansowe UE rozpoczną się dopiero w 2028 roku. Nawet jeśli Fundusz na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji zostanie odnowiony, na co mamy nadzieję, w praktyce przepływy finansowe 

prawdopodobnie nie rozpoczną się przed 2030 rokiem. W międzyczasie te regiony potrzebują zasobów 

na swoje działania transformacyjne. 

Dlatego sugerujemy zapewnienie tymczasowego wsparcia dla regionów, które zostały pominięte, z 

potencjalnym finansowaniem pochodzącym z Funduszu Modernizacyjnego UE (FM) lub innych 

przychodów z systemu EU ETS. Jednym z kluczowych priorytetów FM jest zapewnienie sprawiedliwej 

transformacji, co obejmuje poprawę perspektyw zatrudnienia dla pracowników w sektorach wydobycia 

paliw kopalnych i energetyki. To obejmuje ułatwienie ich przekwalifikowania i podnoszenia kwalifikacji, 

a także oferowanie wsparcia w przechodzeniu do innych branż. 

Warto zauważyć, że aby móc skorzystać z Funduszu Modernizacyjnego na działania związane ze 

sprawiedliwą transformacją, regiony muszą mieć zatwierdzone przez Komisję Europejską Terytorialne 

Plany Sprawiedliwej Transformacji (TPST). W przeszłości obszary takie jak Turów czy Lublin nie uzyskały 

zgody Komisji Europejskiej na swoje TPST ze względu na niewystarczająco ambitne harmonogramy 

wygaszania działalności związanej z węglem. Inne, takie jak Kozienice, gdzie elektrownia węglowa jest 

głównym pracodawcą, nie były nawet rozważane jako potencjalni beneficjenci FST na początku obecnej 



perspektywy finansowej. Niemniej jednak te regiony stoją przed potencjalnymi redukcjami 

zatrudnienia nawet przed 2030 rokiem, a z pewnością po tej dacie (patrz: strategia Enea). 

Dlatego istnieje potrzeba rozpoczęcia dyskusji w ramach Komisji Europejskiej i Europejskiego Banku 

Inwestycyjnego na temat możliwości opracowania i zatwierdzenia TPST dla regionów obecnie 

wykluczonych z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, ale już na drodze do dekarbonizacji. W 

Polsce obejmują one gminy i powiaty uzależnione od: 

a) Kopalnia i Elektrownia Turów (PGE) – województwo dolnośląskie 

b) Kopalnia LW Bogdanka (LW Bogdanka) – województwo lubelskie 

c) Elektrownia Kozienice (Enea) – województwo mazowieckie 

d) Kopalnia Sieniawa (KWB Sieniawa Sp. z o.o.) – województwo lubuskie 

e) Elektrownia Połaniec (Enea) – województwo świętokrzyskie 

f) Elektrownia Ostrołęka (Energa) – województwo mazowieckie 

g) Elektrownia Opole (PGE GiEK) – województwo opolskie 

h) Elektrownia Dolna Odra (PGE GiEK) – województwo zachodniopomorskie 

 

W miarę podejmowania działań na rzecz opracowania i zatwierdzenia TPST, sugerujemy rozważenie 

ustanowienia dedykowanego tymczasowego systemu wsparcia finansowego, potencjalnie 

finansowanego z przychodów z systemu EU ETS. Zapewniłoby to ukierunkowaną pomoc dla regionów 

zależnych od węgla, które obecnie nie są objęte FST, wspierając je w inicjowaniu inicjatyw społecznych 

i gospodarczych. Taka inicjatywa zapobiegłaby dwutorowej transformacji od węgla w Polsce i zapewniła 

sprawiedliwy i inkluzyjny charakter tego procesu. 

 

Z wyrazami szacunku, 


